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1. Dispozita té Pérgjithshme
1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pércakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes sé Zhvillimit pér Objektin:
“NDERTIMIN E IMPIANTIT GJENERUES TE ENERGJISE ELEKTRIKE
FOTOVOLTAIKE, ME KAPACITET TE INSTALUAR 2 MW, DHE VEPRAVE
NDIHMESE” Me Vendndodhje Povelg, Bashkia Fier dhe Zhvillues “SUN AVENUE” sh.p.k.
bazuar né:

e Bazuar né Koniratén e Koncensionit Nr. Rep. 2773 Nr. Kol. 876 Daté 23.09.2022 midis
shogérisé "SUN AVENUE" shpk dhe Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar.

o Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té Ministrave “Pér miratimin e
rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

o Vendim Nr. 822, daté 7.10.2015 Pér miratimin e rregullave dhe procedurave té
ndértimit té kapaciteteve té reja prodhuese té energjisé elektrike, qé nuk jané objekt
koncesioni

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Zona e projektit &shté e vendosur né peréndim, pak kilometra larg qytetit t& Fierit. Ajo ndodhef -
né Ultésirén bregdetare ne fushén e Myzeqesé. Zona e studimit ndodhet ne aférsi me plazhin
Darzezes. Deri ne fillimin e viteve 90°, fusha mbulohej nga njé rrjet i kompletuar vjitjeje dhe |
kullimi. Me pas,-nje pjese e mire e rrjetit t€ ujitjes dhe kullimit u shkatérrua. Pasazhi bujqésor o
I rajonit te Povelgés konsiderohen si habitat i krijuar nga njeriu ose krejtésisht artificial.

Prona ne te cilén zhvillohet projekti ka njé€ sipérfaqe prej 26 000 m2 dhe ka referencat ekzakte:

Zona kadastrave 3038; Nr. pasurie 75/23.

Figure 1-Pozicionimi gjeografik i zonés



Figure 2-Vendndodhja e zhvillimit



2. Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor
2.1 Pérputhshméria me kategoring e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t& Pérgjithshém Vendor t&€ Bashkisé Fier, t& miratuar
prang Késhillit Bashkiak Fier, me Vendim Nr. 100, dat& 06.12.2016, dhe prané Ké&shillit
Kombétar té Territorit, me Vendim Nr. 5, daté& 29.12.2016.

Prona e parashikuar pér ndértimin e Central Fotovoltaik ka njé bonitet t& ulét t& pérshatéshém

pér tipologjiné e projektit.

REPUBLINA £ SHOIPERISE
KESHILLI I QARKUT FIER
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT DIE MBROJTJES SE TOKES

Nr. /S g?roh Fier me 2§ 42.2022

Lénda: Dérgohet informacion ptr kategoring ¢ tokés pér pasurit€ nr.75/21 dhe
nr.75/23 7k 3038, fshati Povelgé.

Z. REFAT SALI

Adresa: Povelgé

NE pergjigje 1€ kérkesés suaj mé daté 29.12.2022, ju informojmé se, mbéshtetur né
dokumentacionin q¢ disponohet né arkivén ¢ Drejtorisé s& Administrimit dhe Mbrojtjes
st Tok&s prang Késhillit & Qarkut Fier rezulton se, pasurité nr.75/21, zk3038 me
sipérfage 15600m? dhe nr.75/23, 7k3038 me siptrfage 26000m?, pérfshihen né ngastrén
nr.75 1€ ish-NB Povelgé, sektori Hoxhard,

Mbéshtetur ng t& dhEnat e vierésimit (& bonitetit 1& rezulton se, ngastra nr.75 &shté
vler&suar me 52.11ballé. Klasifikohet né kategoring e V(pesté) t& bonitetit.

Bashkélidhur keni fotokopje t€ librit t& bonitetit, né (& cilin pérfshihet ngastra nr.75.

KRYETAR




2.2 Seti 1 fragmenteve t& hartave t&€ PPV pér zonén né zhvillim
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3. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

“NDERTIMIN E IMPIANTIT GJENERUES TE ENERGJISE ELEKTRIKE
FOTOVOLTAIKE, ME KAPACITET TE INSTALUAR 2 MW, DHE VEPRAVE
NDIHMESE”, shtrihet né Ultésirén bregdetare né fushén e Myzeqesé né aférsi me plazhin e
Darzezes. Zona e propozuar pér zbatimin e projektit ndodhet né aférsi té fshatit Povelgé, Fier.
Prona né studim é&shté e pozicionuar larg qendrave t& banuara. Aktualisht prona éshté bosh,
kufizohet me parcela t& tjera té& veshura me bimési barishtore. Né kété zoné mbizotérojné tokat
e kripura. N¢ aférsi kalon hidrovori i Darzezés.

Rruga e aksesit drejt pronés &shté rrugé parcele e pashtruar. Zona e projektit karakterizohet nga
reliev fushor, me bimési t& varfér pér shak se dominojné tokat kripore.

Zona karakterizohet nga njé rrjet i dendur i kanaleve t& kullimit

Figure 5-Gjendja Ekzistuese

4. Rregullat e Zhvillimit t& Territorit

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Subjekti zhvillues: “SUN AVENUE” sh.p.k népérmjet projektit propozon ndértimin e njé
parku fotovoltaik me kapacitet 2 MW me qéllim prodhimin e energjisé elektrike népérmjet
rrezatimit diellor.



Studimi &shté bazuar né t& dhénat e rrezatimit diellor dhe modelimit kompjuterike gé kryhet
duke pérdorur t& dhénat. Raporti pérfshin rezultatet e analizés sé kushteve té rrezatimit PV dhe
njé vlerésim té& prodhimit t&€ energjisé.

Projekti 1 Centralit Fotovoltaik 2MW pér kompaning “SUN AVENUE” sh.p.k &shté realizuar
népérmjet programit kompjuterik te licencuar PV*SOL Premium 2020 (R8) duke u bazuar ne
te dhéna reale te rrezatimit diellor pér zonén e projektit.

Karakteristikat e impiantit

* Energjia e gjeneratorit PV (Rrjeti AC) 3,485,310 kWh

e Rrjetii furnizimit 3,485,310 kWh

¢ Prodhimi specifik vjetor 1,742.57 kWh/kWp

e Vlera e performancés (PR) 86.4 %

¢ Shmangia e Emetimit te karbonit CO, 1,638,096 kg / vit

e Tipiisistemit Sistem PV i lidhur né rrjet pa konsum
e Modulet PV 6667 x 300 Wp - Si monocrystalline (v2)

e Anésimi 31°

e Orientimi Jug 180 °

e Tipiiinstalimit Montimi - Terren

e Sipérfagja e gjeneratorit PV 11,178.4 m?

4.2 Pamja e Jashtme e Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave =
. S N Rerp
Objekt kryesor i projekti pérbehet nga impianti i prodhimit t& energjisé. Pamje e impianfit
paraqitet mé poshté:

Figure 6-Impianti Fotovoltaik

Pérve¢ impiantit t&¢ prodhimit t& energjisé objekti parashikon ndértimin e objekteve tip
kapanoni pér:

e Godinén e administratés (Objekt i pérkohshém kapanone q& nuk ndikojné ndryshimin
e pérdorimit té toké)

e Godinén e Centralit (Objekt i pérkohshém kapanone qé nuk ndikojné ndryshimin e
pérdorimit té toké)

e Kabinén e rojés
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Figure 7- Godina e administratés & Godinén e Centralit

4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim t& projekt-propozimit

TREGUES E PRODHIMIT
 Kapaciteti i prodhimit (MW): N=2MW...- .~ =+
Prodhimi vjetor i energjisé elektrike (kWh): E = 3485.3MWh/vit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

Sipérfage e pérgjithshme e truallit: 26 000.00 m?
Sipérfaqe e zonés e z&né nga panele (gjurma): 11 178.40 m?
Sipérfage e zonés e zéné nga kontenier (gjurma): 76.28 m?
Sipérfage totale e ndértimit: 76.28 m*
Koeficienti i shfrytézimit té truallit pér inpiantin: 0.29 %
Intensiteti i shfrytézimit: 0.0029
Lartésia maksimale e strukturés

nga niveli i kuotés sé sistemimit: 3.06 m
Numri i kateve mbi tokeé: 1

Numri i kateve nén toké: 0

Zona Kadastrale Nr.: 3038

Numri i pasurisé: 75123

TREGUES TEKNIK:

Kufizimet e pronés:



Nga Veriu: Prona 75/26

Nga Jugu: Prona 75/13
Nga Lindje: Kanal 72
Nga Peréndimi: Kanal 203

Distancat nga kufiri i pronés:

Nga Veriu: R 5m
Nga Jugu: 35m
Nga Lindje: 14 m
Nga Peréndimi: 3m

4.4 Hapésirat e lira dhe t€ gjelbérta / vendparkimet

Figure 8- Plan vendosja e Projektit

Sipérfagja totale e objekteve té parashikuara pér ndértim éshté 76.28 m?. Pjesa e mbetur e
sipérfages do jete e gjelbéruar me bimési t& ulét. '

NEé projekt jané parashikuar pesé parkime prané Godinés sé administratés dhe Godinés sé&
Centralit



5. Rregullat e Rrjeteve t€ Infrastrukturés
5.1 Pozicionimin e shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Rruga e aksesit drejt pronés éshté rrugé parcele e pashtruar. Zona e projektit karakterizohet nga
reliev fushor, me bimési t& varfér pér shak se dominojné tokat kripore.
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